

HOJA DE VIDA

GUILLERMO E. ARISMENDY DIAZ.



Guillermo E Arismendy Díaz, nació en el municipio de Concepción Departamento de Antioquia. Está casado en la actualidad con María Rosa Molina, ciudadana Española y Colombiana hace 24 años. Fruto de esa unión existe una hija de nombre Mariana.

En 1979 se graduó como bachiller en el liceo de la Universidad de Antioquia. En 1980 ingresó a la Facultad de Filosofía de la UPB donde cursó algunos semestres para continuar con los correspondientes estudios de derecho en la Universidad de Medellín, donde obtuvo el grado de abogado en 1987. Maestría en Drogas de la universidad de Caldas.

Se ha desempeñado como asesor del consultorio jurídico en el área penal y profesor en la cátedra de Hermenéutica Jurídica en la Universidad de Medellín. En 1989, obtuvo una beca como investigador invitado del Instituto Alemán HANS BÖECKLER STIFTUNG, con sede en Berlín, donde adelantó una investigación en derecho comparado.

En 1990 fue nombrado miembro de la Comisión Internacional de Crímenes de Estado, por el Gobierno de Ecuador, con sede en Quito, bajo el auspicio del Secretario General de las Naciones Unidas Javier Pérez de Cuellar. Ha sido Docente Universitario en diversos centros de Educación Superior en Pregrado y Posgrado.

Ha sido Procurador Provincial en el Bajo Cauca, Procurador Provincial de Manizales, Procurador Judicial Penal ante el Tribunal Superior de Manizales y Procurador Judicial de Apoyo a Víctimas del conflicto Armado.

Asimismo, ha sido Docente Capacitador del Instituto de Estudios del Ministerio Público IEMP, Asesor del Parlamento Latinoamericano en Derechos Humanos y Asuntos carcelarios. Ha sido articulista de los diarios El Colombiano de Medellín y La Patria de Manizales. Asimismo ha sido articulista de revistas tales como: Nuevo Foro Penal, Revista Enlace, Revista Crítica de la Razón Jurídica, Revista Su Defensor, Revista Cultura y Drogas, Revista Garantes de la PGN, Revista Ambiente Jurídico, Revista Biosalud y revista de Neurología de España.

También ha sido Profesor invitado por: el Instituto des Hautes Études de L'université Sorbonne-Nouvelle Paris 3 (IHEL) y Profesor invitado por el Programme Ameriques de la Fondation Maison des Sciences de L'Homme de Paris (FMLH), para dictar seminarios sobre Justicia Transicional. Ha sido conferencista invitado por el Iberoamerikanisches Institut Zu Berlín, La Asamblea Legislativa de Costa Rica, el Parlatino con sede en Sao Paulo Brasil, y la UPB, entre otras.

ESTUDIOS

- Bachiller liceo Universidad de Antioquia. Medellín 1979.
- Abogado titulado, Universidad de Medellín. Medellín 1987
- Maestría en Drogas de la Universidad de Caldas. Manizales 2009.
- Investigador Invitado del Hans Böeckler Stiftung. Derecho Comparado. Berlín. Alemania. 1989

Diplomados en:

- Derecho disciplinario. IEMP
- Sistema Penal Acusatorio. IEMP
- Aspectos sustanciales y probatorios de la ley de justicia y paz. Universidad del Rosario

TRAYECTORIA LABORAL

- Asesor en el área Penal del Consultorio Jurídico de la Universidad de Medellín durante la Rectoría del Doctor Jaime Tobón Villegas. 1987-1988

- Profesor de Hermenéutica Jurídica en la Universidad de Medellín. 1988-1989

- Miembro de la Comisión Internacional de Crímenes de Estado con sede en Quito Ecuador. 1990-1991

- Procurador Provincial del Bajo Cauca Antioqueño. 1992-1993

- Procurador Provincial de Manizales. 1993-1996

- Procurador Judicial II Penal ante el Tribunal Superior de Manizales. 1996-2012.

- Procurador Judicial II Penal Apoyo a Víctimas del Conflicto Armado. 2012-2016.

- Profesor de Cátedra de Hermenéutica Jurídica, Ética, Filosofía General y Filosofía del Derecho en la Facultad de Derecho de la Universidad de Manizales. 1994-2006

- Profesor de Derecho Constitucional en la Universidad de Caldas. Programa de Maestría en Drogas. 2009-2010.

- Docente y Capacitador del Instituto de Estudios del Ministerio Público en Derecho Penal y Sistema Penal Acusatorio SPA. 2010-2011

- Asesor del Parlamento Latinoamericano en Derechos Humanos y Asuntos Carcelarios. 1998-2001

- Agente Especial del Procurador General de la Nación. Como Procurador Itinerante para la Atención y Evaluación de la situación de los Colombianos presos en cárceles de América Latina. 1994-1995

OTRAS ACTIVIDADES ACADEMICAS.

- Profesor invitado por : el Institut des Hautes Études de L'université Sorbonne-Nouvelle Paris 3 (IHEL)

- Profesor invitado por el Programme Ameriques de la Fondation Maison des Sciences de L'Homme de Paris (FMLH), para dictar seminarios sobre Justicia Transicional.

- Conferencista invitado por el Iberoamerikanisches Institut Zu Berlín.

- Conferenciaste invitado a La Asamblea Legislativa de Costa Rica y al Parlatino con sede en Sao Paulo Brasil.

- Articulista de la Revista Nuevo Foro Penal. Medellín. Números 21 y 31

- Revista Critica de la Razón Jurídica. Medellín. Números 1,3,4,5

- Revista Su Defensor. Defensoría del Pueblo. Bogotá. Numero 53

- Revista Ambiente Jurídico. Facultad de Derecho. Universidad de Manizales. Numero 6

- Revista Biosalud. Universidad de Caldas.
Manizales. Numero 9

- Revista de Neurología. Madrid España-coautoría-
Numero 56

- Revista Cultura y Droga. Universidad de Caldas.
Manizales. Numero 14

- Revista Garantes. Procuraduría General de la
Nación. Bogotá.

- Articulista de los Periódicos: El Colombiano de
Medellín y La Patria de Manizales.

Todos los datos aquí consignados pueden ser
verificados y soportados con registros documentales
que acreditan la información que contiene este
documento.